¹⁴³ Cette librairie contenait les manuscrits de Prouille dont la perte est à déplorer. Ils étaient déjà en grand nombre, comme on le voit en 1576. Il ne faut pas confondre les mss. sur parchemin avec les archives du monastère. Le mot librairie, veut dire bibliothèque.

¹⁴⁴ Voituriers.

Piquemore : 14 vaches, 14 bœufs, etc. – L'inventaire est signé : Lecarron, Calouyn, Rabète, Aléra, Du Clerc.

1576

(Carton) – 1 cahier, in-folio ; 15 feuillets, papier.

H 387

Rôle et papier des gages des religieux et serviteurs du monastère de N.-D. de Prouille : le prieur, 50 livres, quand il ne prêche pas le carême, et quand il le prêche ailleurs, 20 livres ; - en 1566, le père Sacraty, prieur. – Frère Andrieu, organiste : 10 livres de gages. – Frère Alexis, confesseur et secrétaire : 12 livres. – Frère Pierre Pejoribus, confesseur : 12 livres. – Frère Jean Barrau : 8 livres. – Frère Pellicerii : 8 livres. – Arnaud Justin, clerc d'église : 3 livres. – Jean Combète : 3 livres. – Louis de Haubérion, sieur de la Chevallinière, capitaine des Eaux et forêts : 50 livres. – Pierre Rambaud, grenetier : 20 livres. – Thomas Calouyn, solliciteur et censier : 30 livres. – Arthur Valette, contrôleur : 15 livres. – Jean Baron, valet de salle et portier : 10 livres. – Laurent Calvet, cuisinier : 12 livres. – Jeanne Claverie, chambrière à Limoux : 6 livres. – Jean Deloncle, dépensier : 10 livres. – Nicolas Sernault, boulanger : 24 livres. – Antony Suze, portier des Dames : 8 livres. – Privat Barre, mulletier : 15 livres. – Claude Aysemac, jardinier : 26 livres. – Jean de La Cassaigne, garde des bois : 10 livres et 7 miches brunes. – Pierre de Saint-Papou, bouvier : 9 livres. – St-Julien, garde des moutons : 9 livres et 12 sols. – François Mesny, solliciteur de procès à Toulouse : 10 livres. – Messire Pierre Aleza, prêtre, employé aux affaires : 10 livres. – Pour la messe de Madame : 30 livres, etc.

1566

(Carton) – 1 cahier, in-folio ; 30 feuillets, papier.

FORET DE RAMONDENS

H 288

Charte de Jourdain de Saissac, donnant à frère Pierre Durand, au nom du prieur de Prouille et de sœur Dominique, prieure, ses droits dans le bois de Ramondens : « In nomine Domini. Anno ab Incarnatione eius M° CC° L° sexto, ego Jordanus de Saxiaco¹⁴⁵, mera libertate, ac spontanea voluntate, soliusque gracie divine inspiratione ad hoc inductus et motus, in helemosinam et pro remissione peccatorum meorum, dono et titulo pure, perfecteque, atque irrevocabilis donationis, in perpetuum valiture, cum hac presenti carta publica, trado vobis, fratri Petro Duranti, tenenti locum prioris monasterii Pruliani, et recipienti nomine sororis Dominice, priorisse, aliarumque sororum, sive monialium predicti monasterii, totam partem meam et quicquid juris habeo et teneo et habere et tenere et possidere debeo, aut homo, vel femina, de me vel pro me, habet et tenet et possidet, et habere, tenere et possidere debet in toto bosco qui dicitur *dels Ramondens*, in terminio Saxiaci et in terra in qua est et sicut a suis subdictis affrontationibus includitur et confrontatur, et quod donacionem istam

¹⁴⁵ Jourdan de Saissac, fils de Bertrand, qui fut bail et tuteur du vicomte Raymond-Roger, prit part à la révolte du vicomte Trencavel. Il avait été élevé par un parfait albigeois, Guillaume-Bernard Dairois, qui était en même temps médecin. On trouve souvent son nom dans les Archives de l'Inquisition de Carcassonne. Il est cité parmi les hérétiques et les faydits. En mai 1244, il se rendit auprès de St-Louis, à Toulouse, et fit sa soumission. Le Roi lui rendit une partie de ses terres. Il prêta sermon au comte Alphonse, en 1249 et en 1250. Sa fille Jeanne épousa Isarn de Lautrec. Son fils aîné, Jourdain, est quelquefois cité dans les informations des Inquisiteurs (voir Doat, passim). Notre Jourdain fut accusé d'être retombé dans l'hérésie. Il n'en est que plus intéressant de constater qu'il a été l'un des bienfaiteurs du monastère de Prouille.

perpetuo ratam habeam, firmam et illibatam servem et teneam, et contra, aliqua ratione, sive occasione, nunquam veniam, vel venire attemptem, bona fide ac sollempni stipulatione *phinio*¹⁴⁶ et promito. Dictus boscus affrontat de altano, in fluvio d'Alsau¹⁴⁷; a meridie in bosco Sayssagues; a circio in tenencia Hospitalis et in bosco d'Orfons et de Miralf; aquilone, in bosco d'Escorcencs et in prato Rodilia. Testes huius rei sunt: frater Paulus, frater Arnaldus de Dia, frater Guillelmus de Mesi, frater Johannes de Sancto Guillelmo, sacerdotes, ordinis predicatorum; et Poncius Miro de Brom¹⁴⁸. Facta carta ista XII kalendas marcii, regnante Lodoyco, rege Francorum. Et ego Poncius Martinus, notarius publicus domini nostre Alfonsi, comitis Tholose, in castro Fanijovis, hanc cartam scripsi et signum ibi meum aposui. Hoc est translatum, seu transcriptum ab originali instrumento abstractum, quod ego Bernardus Taruni, notarius publicus de Sancto Felice et totius senescallie Tholosane et Albiensis, pro domino nostro rege Francorum transtuli, seu transcripsi ab originali, nihil addens, vel diminuens, sive mutans, anno Domini M^o CCC^o duodecimo, magistrorum Jacobi Capella, de Lauraco. Arnaldi Boerii de Forcia. – Ramundi-Ferrandi, Guillelmi de Capellano, de Gaiano, notariorum, qui originale instrumentum, una cum translato, seu transcripto presenti viderunt et attente perlegerunt et invenerunt ita esse in utroque, prout hic continetur, et ad majorem omnium predictorum firmitatem, presenti translato, seu transcripto, signum meum appono. Ego idem Guillelmus de Capellano notarius predictus me subscribo et signum meum appono, in testimonio premissorum. Ego vero Jacobus Capella, notarius antedictus, me subscribo atque solito signo meo signo, in testo monio premissorum ». – Charte de Geoffroy de Chaneverie, sénéchal de Toulouse, donnée à Lavaur, le lundi 17 avril 1262, par laquelle il intime des lettres patentes d'Alphonse, comte de Toulouse, enjoignant de mettre le monastère de N.-D. de Prouilhe, en possession du bois de Ramondens; « Universis presentes litteras inspecturis, Gaufridus de Chaneverio, miles, senescallus Tholosanus pro illustri domino Alfonso, Dei gratia, comite Pictavensi et Tholose, salutem et dilectionem. Noveritis nos recepisse licteras dicti domini nostri comitis, sub hac forma: Alfonsus, filius regis Francie, comes Pictavensis et Tholose, dilecto et fideli suo senescallo Tholose, salutem et dilectionem. Mandamus vobis, quatinus priorem Pruliani inducatis in corporalem possessionem, nomine sororum Pruliani, de memore quod eisdem contuli prout in quibusdam licteris nostris attentibus super hoc confectis plenius continetur. Tantum super hoc facientes, quod predictas sorores non oporteat super hoc ad nos ulterius laborare. Auctoritate cuius mandati, nos predictus senescallus, loco et nomine predicti domini nostri comitis, inducimus et ponimus dictum priorem Pruliani, nomine sororum predictarum, in possessionem corporalem, cum hiis presentibus licteris, de nemore prelibato. Quod nemus est videlicet situm in senescallia nostra, in loco qui dicitur de Ramundenquis. Dantes sibi licenciam intrandi dictum nemus et ipsum tenendi et possidendi tanquam suum et faciendi de ipso omnimodam in perpetuo voluntatem. In cuius rei testimonium, pressentes licteras duximus sigilli nostri munimine roborandas. Datum apud Vaurum, die lune post octabbas Pasche, anno Domini M^o CC^o LX^o secundo ». – Vente par Michel Léon et sa femme Maragda, de Montréal, à Condors de Tonens, prieure de N.-D. de Prouilhe,

¹⁴⁶ Sic pour *definio*.

¹⁴⁷ L'Alzau, rivière qui prend sa source dans le bois de Ramondens.

¹⁴⁸ Bram.

de la quarantième partie de Ramondens, leur appartenant : « Anno Domini M° CC° LXX° octavo, rege Philippo regnante, kalendas junii. Noverint universi presentes pariter et futuri, quod ego Michael Leonis et ego Maragda uxor ejus, ambo de castro Montisregalis, sponte, absque omni vi, seu metu, ad hoc inducti, per nos, universum que nostrum ordinium, vendimus nunc et in perpetuum et jure ac titulo vendicionis perfecte et irrevocabilis et tradimus sorori Condors de Tonenchis, priorisse nunc monasterii Beate Marie de Pruliano, et toti conventui presenti, pro ipsis et eorum nomine atque utilitate ementi, ac solempniter stipulanti et recipienti, quadragesimam partem, pro indiviso, tocuis nemoris de Ramundencs, quod nemus est in diocesi Tholosana ; quod totus nemus confrontatur ex austro in flumine de Alsau, a circio in tenencia de Saxciaco, a meridie in tenencia de Saxciaco et in feudo d'Abadia, aquilone in feudo de Corsencs et de Alta-Nube. Supradictam vera quadragesimam partem tocuis nemoris pro indiviso sic confrontati, cum omnibus suis juribus et pertinenciis undique et ingressibus atque egressibus suis, vendimus predictis priorisse et conventui, nuns absentibus, et vobis, fratri Arnaldo predicto, stipulanti et recipienti, ac ementi nomine et vice predictorum priorisse et conventus, precio viginti quinque librarum turonensium, quas a vobis fratre Arnalodo predicto ex integro habuimus et recepimus numerando. In quibus renunciamus, etc. Hujus rei sunt testes Bertrandus... Guiraldus, miles, Guillelmus Vasconis... Brezet, conversus ordinis Fratrum Predicatorum... Guarinus publicus notarius. – Arnaud de Grave, damoiseau, seigneur de Peyriac en partie, vend au monastère de N.-D. de Prouille, la montagne de Ramondens, avec le bois, pour 1000 sous Toulousains (1290). – Ratification de cette vente par le même Arnaud et sa femme : « Anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, Philippo rege regnante, decimo Kalendas marcii¹⁴⁹. Noverint universi quod constitutus Arnaldus de Grava, domicellus, dominus in parte de Peyraco apud montaneam et ejus forestam vocatam de Ramondenichis, que confrontatur ex parte una ex altano, in tenencia monasterii Beate Marie Proliani, et a circio ad Orfontes, et ex alia parte, in Saxagesio, presentibus ibidem religioso viro, domino fratre Bernardo de Furno, priore dicti monasterii, et me notario et testibus infrascriptis, ad hec vocatis specialiter et rogatis, cupiens idem Arnaldus, ut asseruit, ac volens illam venditionem dicte confrontate montanee et foreste, per eum dicto monasterio olim factam inde, tunc, ut dixit, per cessationem rei traditionis et ejus precii et solutionis, nunc in presenti perficere totaliter et implere, quia totum precium quod ratione dicte venditionis a dicto monasterio precipere debuit et habere, est idem Arnaldo de Grava modo de novo per dictum dominum priorem, nomine dicti monasterii, plene in numerata pecunia et integre exsolutum ; ita quod penes ipsum priorem, nomine, vel eius monasterium, non remansit de hoc aliquid ad solvendum ; ut hec omnia idem Arnaldus de Grava, in subditorum presencia testium et notarii gratis asseruit, confessus fuit et agnovit dicto domino priori, nomine dicti monasterii stipulanti. De quo quidem precio predicto idem Arnaldus se bene tenens et reputans pro contento, renunciavit scienter exceptioni de dolo et non numerate pecunie dicti precii, vel antedicte et omni spei future numerationis et receptionis eiusdem et cuilibet alii exceptioni. Idcirco approbando expresse et confirmando ac volendo venditionem antedictam, prefatus Arnaldus de Grava, gratis et libenti animo, auctoritate eiusdem

¹⁴⁹ 20 février.

venditionis, prefatum dominum (priorem, nomine) dicti monasterii, induxit in corporalem possessionem montanee et foreste vendite antedictae, ab eo superius confecere pacifice, quiete, et sine contradictione, exceptione ac retentione quacumque, imitando eundem dominum priorem, nomine dicti monasterii, intus (montaneam) antedictam et eius forestam, de frondibus seu ramis arborum ibidem excrescentium et de terra ac herba eiusdem montaneae et eius foreste), (manum) domini prioris apponendo, nec non intus domum quam idem Arnaldus de Grava, habebat in dicta montanea... priorem etiam imitando, atque claves ipsius domus eidem tradendo et ponendo in manibus eiusdem [domini prioris]... signum vere corporalis possessionis adhepte de predictis, per eundem dominum priorem, nomine monasterii (antedicti)... idem Arnaldus de Grava, dicto domino priori, nomine dicti monasterii stipulanti, totum ius et actionem... pro occasione alicuius possessionis, proprietatis, utilivisve domini, seu directi, vel alterius cuiuslibet rationis, idem Arnaldus quo... tempore habere visus fuerit, ut asseruit, quomodolibet, in predictis. Et hec dictus Arnaldus de Grava dixit se facere cum ea jurisdictione quam idem Arnaldus habere posset in predicta, per cum dicto monasterio vendita montanea, seu foresta. Quam quidem possessionem... [corp]oralem, ut est dictum, predictus dominus prior, nomine dicti monasterii, apprehendit et predictis per traditionem inde sibi factam per Arnaldum de Grava, ut premititur, sepe dictum. Acta fuerunt hec in predicta montanea et eius nemore, seu foresta, anno et die predictis, in presencia et testimonio fratris Arnaldi Johannis, Inquisitoris Appamiensis Heretice gravitatis, fratris de Collo, ordinis Fratrum Predicatorum, magistri Arnaldi Pitrelli, jurisperiti de Manso-Sanctarum-Puellarum, magistri Guillelmi Folquini, jurisperiti de Podio-Terico, Arnaldi Lorati, de Saxiaco, Ramundi Fa-Roqua, de Laurano, domicelli, et magistri Guillelmi de Campolibero, notarii publici Limosi, qui jussus et rogatus ab Arnaldo de Grava et domino priore predictis, hanc cartam recepit. Post hec, nono Kalendas Marcii, Isabel, uxor dicti Arnaldi de Grava, ipso viro suo presente et volente, gratis et spontanea voluntate, ac de jure suo cerciorata, sicut dixit, ratificavit et penitus approbavit illam venditionem factam per dictum virum suum monasterio Beate Marie de Prolano, montanea et foresta et omnibus juribus que idem Arnaldus habebat in loco vocato de Ramundenchis, ut in instrumento venditionis inde facto plenius continetur, et de precio ex ea venditione per dictum Arnaldum habito atque sumpto dicta Isabel se bene tenuit (pro) paccata, ipsumque in suis comodis asseruit esse versum. Idcirco, gratis et scienter, predicta Isabel solvit, cessit, diffinivit, modisque... reliquit, atque dedit, in perpetuum predicto monasterio et eius conventui, sollempniter stipulanti, totum ac quicquid jurisdictionis, petitionis et rationis ipsa Isabel habebat, vel habere... et debebat, nunc vel et in futurum, montanea et eius fioresta, seu nemore et suis juribus venditis antedictis, ratione dotalicii et occasione dotis et doarii atque sponsalicii sui, vel quocumque alio titulo, sive jure est (et) pactum perpetuum et sollempne super hiis, eidem monasterio fecit et eius conventui, pre'dicta sollempni stipulatione repetita de ulterius non petendo ; renunclanc legibus et juribus aliis quibus donationes, causa ingratitude revocantur et quibus deceptis subvenitur, legi Julie de fundo dotali et legi, sive ame... et si qua muliter ex quibus alienationes rerum dotalium fieri prohibentur, et juri tpothecarum et omnibus aliis juribus, exceptionibus, ac deffentionibus (de) quibus posset ire obviam in premissis, in solidum, vel in parte. Et juravit gratis, tactis sacrosanctis Dei Evangeliiis, contra predicta nunquam

venire, jure aliquo, sive ritu. Ad hec vero Arnaldus de Grava predictus, presens et consenciens, recognovit predicta omnia et singula de eius voluntate, auctoritate et consilio esse facta et predictae venditionis precium integraliter habuisse et etiam recepisse. Actum fuit hoc apud Peyriacum, in domo dicti Arnaldo de Grava, in presencia et testimonio magistri Guillelmi Folquini, de Podio-Terico, jurisperiti, Ramundi de Lacu, domicelli, Guillelmi de Monte-Albano, domicelli, et magistri Guillelmi de Campolibero, notarii predicti, qui requisitus, a dicta Ysabel et eius viro predicto (hanc) cartam ratificationis recepit. Consequenter, ipsa die, domina Ramunda, mulier dicti Arnaldi de Grava, gratis et libenti (animo), dictam venditionem et quecumque sunt eadem incartata, ratificavit penitus ac quitavit dicto monasterio et mihi, dicto notario, pro eodem sollempniter stipulanti, quicquid juris, actionis et [proprietatis] habebat, vel habere debebat, ratione dotis et sponsalicii sui et cuicumque assignationis, doni et legati sibi facti pro quocumque, aut etiam [jure] successionis aliquorum filiorum suorum, vel personarum aliarum et qualibet alia ratione, in montanea et foresta, seu nemore, et eius juribus... Ramundenchis, et pactum perpetuum et sollempne eidem monasterio fecit et mihi, notario predicto, pro ipso stipulanti, de ulterius non petendo, sub renunciationibus predictis in prope dicto ratificationis instrumento contentis, hic de verbo ad verbum specialiter repetitis et recitatis. Et juravit gratis, tactis sacrosanctis Dei Evangeliiis, contra predicta nunquam venire, jure aliquo, sive ritu. Actum fuit hoc apud batistam vocatam de Ventenaco, sitam prope Peyriacum, in presencia et testimonio domini Bompar, Bernardi de Querio-Monte, prebiteri, Lodovencis dyocesis, Ramundi de Lacu, domicelli, Geralde filie Ramundi Fa-Roqua, de Laurano, domicelli, et magistri Guillelmi de Campolibero, notarii predicti, qui requisitus a dicta domina Ramunda, hanc cartam ratificationis recepit. Cuius magistri Guillelmi mandato, ego Bernardo Scuderii, publicus notarius de Limoso, eamdem scripsi. Ego idem Guillelmus de Campolibero, notarius prescriptus, subscribo hoc et signo ».

1256-1299

(Carton) – 5 pièces parchemin.

H 389

Acte de vente par Carcassonne et Pierre de Carcassonne, de Castres, d'une partie de Ramondens, à Pierre de Grave : « Noverint universi presentes pariter et futuri, quod ego Carcassona, filius quondam Ramundi-Benedicti de Saissaco, et ego P. de Carcassona, de Castris, avunculus dicti Carcassone, pro Ramundo-Benedicto nepote meo fratre dicti Carcassone, pro ipso, non seducti, nec inducti, neque circumventi ab aliquo, set nostra mera ac spontanea voluntate, vendimus cum ac titulo mere ac perfecte et irrevocabilis venditionis, cum hac publica carta, in perpetuum, etc., tibi, Petro de Grava, de Petriaco, et successoribus tuis, in perpetuum, etc. quicquid iuris Ramundus Benedicti, pater mei Carcassone et Ramundus-Benedicti, etc. habuimus, pro indiviso, aliquo tempore vite nostre, in nemore, seu feudo vocato de Ramondenxs, prout dividitur, cum domino de Saissaco, et cum nemore de Aragone¹⁵⁰ et cum dominio d'Escorssens et cum dominio de Hospitali, et cum novo manso, et cum podio de Auta-Niu¹⁵¹, cum omnibus suis iuribus, pertinenciis et iurisdictionibus, etc. precio viginti librarum, etc. Horum omnium sunt testes, A. Catufa, Ermengaudus Hugonis, de Albia, et Ermengaudus, filius eius, prepositus ; G. Hugonis, de